
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
info@unionecomunifenici.it  – www.unionecomunifenici.iti 

 
 

 

 

N° 36    Del 29/09/2017 

 

Oggetto: Approvazione schemi Stato patrimoniale di apertura al 01/01/2016, Conto Economico, Stato 

Patrimoniale e Nota integrativa al 31/12/2016 (Principio Contabile Applicato della Contabilità 

Economico Patrimoniale, allegato 4/3, di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 

118)      

 

 
L’anno 2017, il giorno  ventinove  del mese di  settembre, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 
Gutturu Olias, alle ore  13:40, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei 
Fenici. 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

FIGUS ANTONELLO Santa Giusta Presidente X       

PISU MASSA ANDREA Palmas Arborea Vice Presidente X       

PILI ANITA Siamaggiore Componente X       

PIREDDU PAOLO Villaurbana Componente       X 

TENDAS GIAN MARIO Solarussa Componente X       

  Totali 4 1 

 

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il vice Segretario Dott.ssa Antonella Lombardo  anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che con la deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 4 del 25 maggio 2017 è stato approvato il rendiconto di 
gestione dell’esercizio 2016 e che nello stesso atto assembleare si è preso atto del rinvio concesso dal legislatore circa 
l’approvazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale; 

Considerato che l’art. 18 comma 3-quater del D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito con modificazioni nella Legge 21 
giugno 2017 n. 96 dispone: “3-quater. Il conto economico e lo stato patrimoniale previsti dall'articolo 227 del testo unico 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31 luglio 
2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro trenta giorni. Il mancato rispetto di tali termini 
comporta l'applicazione della procedura di cui all'articolo 141, comma 2, del medesimo testo unico di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000, con il termine ordinario di venti giorni ivi previsto, nonché delle disposizioni dell'articolo 9, 
comma 1-quinquies, del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, 
n. 160))”; 

Visto il disposto del Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico Patrimoniale, allegato 4/3, di cui all’art. 3 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, al 
paragrafo 9.1 dispone: “La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti


dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo 
l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è necessario riclassificare le 
singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività richiesta consiste nell’applicazione 
dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale 
all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci 
dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi 
attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti 
l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel 
rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di 
approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità economico 
patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione. 
Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio. 
All’avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata, le prime scritture sono quelle di apertura dei conti 
riclassificati secondo la nuova articolazione dello stato patrimoniale, con gli importi indicati nello stato patrimoniale di 
chiusura del precedente esercizio.[…] Il valore di eventuali beni patrimoniali per i quali non è stato possibile completare il 
processo di valutazione nel primo stato patrimoniale di apertura, secondo la disciplina del presente principio, in quanto in 
corso di ricognizione o in attesa di perizia, può essere adeguato nel corso della gestione tramite scritture esclusive della 
contabilità economico-patrimoniale del tipo immobilizzazioni @ Fondo di dotazione. L’attività di ricognizione straordinaria 
del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il 
secondo esercizio dall’entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale (entro l’esercizio 2017, esclusi gli enti 
che hanno partecipato alla sperimentazione)”; 

Visto il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile predisposto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di considerare quanto in premessa parte sostanziale della presente deliberazione, da considerarsi qui 

integralmente riportato; 

2. di approvare lo Stato Patrimoniale di apertura al 01/01/2016, come disposto dal Principio Contabile Applicato 

della Contabilità Economico Patrimoniale, come dettagliato nell’allegato 01 alla presente deliberazione; 

3. di approvare il Conto Economico al 31/12/2016, come analiticamente dettagliato nell’allegato 02, e 

sinteticamente riportato nel seguente prospetto: 

 

Descrizione 
IMPORTO 2016 

TOTALE 

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 2.767.272,73 

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 1.784.588,90 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-
B) 982.683,83 



TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 0,60 

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -17.918,29 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 964.766,14 

Imposte 7.627,48 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 957.138,66 

 

4. di approvare lo Stato Patrimoniale al 31/12/2016 come indicato negli allegati 03 (Attivo) e 04 (Passivo); 

5. di approvare la Nota Integrativa allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico dell’esercizio 2016 come da 

allegato 05; 

6. di dare atto che è intenzione di questo Ente optare per la facoltà prevista dal citato principio contabile applicato 

di rinviare l’attività di rivalutazione straordinaria del patrimonio all’esercizio 2017; 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione Finanziaria per l’apposizione del 

proprio parere ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

8. di trasmettere altresì all’Assemblea dei Sindaci, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, gli schemi 

di Stato Patrimoniale di apertura al 01/01/2016, Conto Economico, Stato Patrimoniale e Nota integrativa al 

31/12/2016, ai fini della loro approvazione. 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 



 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE AREA FINANZIARIA Favorevole 29/09/2017 F.to:Lombardo Antonella  
PARERE CONTABILE FINANZIARIO Favorevole 29/09/2017 F.to:Lombardo Antonella  
 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                      IL PRESIDENTE               Il VICE SEGRETARIO 
                    Antonello Figus                                                 Dott. ssa Antonella Lombardo 
                                                                                         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di Comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 03/10/2017                                                         

    Il VICE SEGRETARIO 
                                                                                                              Dott. ssa Antonella Lombardo 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 

Li, ......................................... Il Segretario 
LOMBARDO ANTONELLA 

 


